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Trikinos

Figur 55: Trikinanalyser görs rutinmässigt på kött från alla djurarter
som kan smittas av trikiner, inklusive vildsvin. Under 2023
påvisades parasiten i 3 av 98365 testade vildsvin. Foto:
Patrik Falk/iStock.

BAKGRUND
Sjukdomen trikinos orsakas av parasitiska nematoder av
släktet Trichinella. Parasiterna kan infektera många olika
djurslag, inklusive grisar och hästar, men de viktigaste
reservoarerna är vilda rovdjur och allätare. Infektionen är
ofta livslång och det smittsamma stadiet utgörs av larver
i tvärstrimmig muskulatur. Människor smittas vanligtvis
genom att äta rått eller otillräckligt uppvärmt infekterat kött
eller köttprodukter, till exempel kallrökt, fermenterad korv. I
tarmen utvecklas trikinlarverna till vuxna maskar som parar
sig. Efter parningen föder honan nya larver som tränger
in i tarmslemhinnan och färdas via blodomloppet till olika
organ och muskler. I muskelcellerna kan larverna överleva
i inkapslad form i åratal. Det finns flera trikinarter varav
T. spiralis har störst geografisk utbredning och är vanligast
förekommande hos gris, och som orsak till sjukdom hos
människor.

I Europa idag är trikinos en sällsynt sjukdom som
förekommer huvudsakligen i ett fåtal länder, främst
Bulgarien, men även andra länder som Italien, Frankrike och
Kroatien har rapporterat flera fall under de senaste fem åren.
Fall hos människor är ofta förknippade med livsmedelsburna
utbrott och därför fluktuerar antalet rapporterade fall mellan
åren, men utan någon betydande ökning eller minskning
under perioden 2018–2022. De flesta utbrott orsakas
av kött/köttprodukter från gris, men även vildsvinskött
är en viktig smittkälla. Trichinella spiralis följt av T.
britovi är de dominerande orsakerna till sjukdom hos
människor. Enligt EU-lagstiftningen ska alla slaktade
grisar, hästar och vildsvin testas för trikiner, med möjligt
undantag för grisar som föds upp under kontrollerade
uppfödningsförhållanden (EU 2015/1375). Många EU-länder
har inte påvisat några infekterade grisar sedan lång tid
tillbaka, men det förekommer fortfarande fall hos gris
i ett antal länder. År 2022 rapporterades till exempel

positiva grisar från Bulgarien, Rumänien, Polen, Kroatien
och Spanien. Dessa infekterade grisar var alla från gårdar
med icke kontrollerade uppfödningsförhållanden.

I Sverige har trikinundersökningar utförts vid slakt
av grisar sedan början av 1900-talet. Åren 1970–1990
upptäcktes sporadiska fall hos gris, men sedan 1994 har
inga infekterade grisar påvisats. Parasiten förekommer dock
endemiskt på en låg nivå i den vilda faunan i Sverige. De
trikinarter som oftast påträffas hos vildsvin är T. britovi och
T. pseudospiralis, medan den fryståliga T. nativa dominerar
hos vilda rovdjur, särskilt de från den norra delen av landet.
Däremot har T. spiralis varit ett sällsynt fynd hos svenskt
vilt under de senaste decennierna

Trikinos hos människor är extremt ovanligt i Sverige
och de fåtal fall som diagnosticerats har oftast smittats
utomlands. Sedan 2004 har endast sju fall med bekräftad
trikininfektion rapporterats, och alla utom ett (2013) hade
smittats utomlands.

SJUKDOM
Djur
Smittade djur utvecklar sällan någon klinisk sjukdom, även
om både gris och gnagare kan uppvisa kliniska symtom.

Människor
Hos infekterade människor kan symtomen variera från
subklinisk infektion till dödlig sjukdom. Inkubationstiden
varierar från 5–15 dygn. Symtomen är till en början
diarré och buksmärtor och senare muskelvärk, feber, ödem
i de övre ögonlocken och ljuskänslighet. Sjukdomens
tarmstadier svarar bra på behandling. Hjärt- och neurologiska
komplikationer kan uppstå 3–6 veckor efter infektionen.
Trikinos smittar inte mellan människor.

LAGSTIFTNING
Djur och livsmedel
Förekomst av trikiner hos djur är anmälningspliktigt enligt
SJVFS 2021:10. Offentlig kontroll av trikiner i kött regleras
av kommissionens genomförandeförordning (EU) 2015/1375
av den 10 augusti 2015.

Människor
Trikinos är anmälningspliktigt enligt smittskyddslagen (SFS
2004:168 med ändringar i SFS 2022:217).

ÖVERVAKNING
Djur och livsmedel
Trikinundersökning är en del av den rutinmässiga
köttbesiktning av grisar, hästar, vildsvin och andra djurarter
som kan smittas med trikiner. Sedan 2014 tillämpar
Sverige möjligheten till minskad provtagning av grisar
från anläggningar som är officiellt erkända för att tillämpa
kontrollerade uppfödningsförhållanden (EU 2015/1375).
Risken för trikininfektion hos grisar från sådana besättningar
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anses vara försumbar och endast vissa kategorier av grisar
behöver testas. I Sverige undersöks alla slaktkroppar
av avelssuggor och slaktgaltar som skickas till slakt,
medan slaktgrisar från kontrollerade anläggningar inte
behöver trikintestas. Anläggningar utan kontrollerade
uppfödningsförhållanden ska testa alla slaktade grisar.
Digestionsmetoden (ISO 18743:2015) är den enda metod
som används för trikinundersökning.

Alla slaktade hästar, och alla vildsvin och björnar som
levereras till vilthanteringsanläggningar, testas för trikiner.
De flesta jägare testar också vildsvin och björnar som
konsumeras i privata hushåll. För att övervaka förekomsten
av trikiner i den vilda faunan undersöks även flera arter av
vilda djur för trikiner, bland annat räv, lodjur, varg, järv,
grävling och rovfåglar. Trikinanalyser av köttprover utfördes
av fem laboratorier under 2023.

Människor
Trikinos hos människor är anmälningspliktigt och
övervakningen bygger på att sjukdomen identifieras av
behandlande läkare eller genom laboratoriediagnostik.
Identifierade fall ska rapporteras till smittskyddsläkaren
i regionen och till Folkhälsomyndigheten för att möjliggöra
ytterligare analyser och lämpliga interventionsåtgärder.

RESULTAT
Djur och livsmedel
År 2023 testades 32 979 avelssuggor, 444 galtar och
1 703 796 slaktgrisar från kontrollerade uppfödnings-
förhållanden. Dessutom testades 433 512 grisar (alla
kategorier) från ej kontrollerade uppfödningsförhållanden.
Antalet slaktade och testade hästar var 1233. Trikiner
påvisades inte hos gris eller häst.

Trichinella spp. påvisades i 3 av totalt 98 365 (0,003 %)
vildsvinsprover och även hos en rödräv, se tabell 32. Siffrorna
baserar sig på resultat från undersökningar av prover från
djur som lämnats in till vilthanteringsanläggningar (13 303
vildsvin och 163 björnar) samt prover som lämnats in
för testning av privata jägare. Dessutom togs prover från
utvalda viltarter (främst rovdjur) som skickades till Statens
veterinärmedicinska anstalt (SVA) inom ramen för det
allmänna övervakningsprogrammet för viltsjukdomar.

Människor
Inget fall av trikinos hos människa rapporterades under 2023.

DISKUSSION
Trikiner är extremt sällsynt hos svenska livsmedels-
producerande djur och en majoritet av de få fallen hos
människor som upptäckts under de senaste decennierna
har smittats utomlands. Trikinsituationen i den svenska
djurpopulationen verkar vara stabil. Trikiner förekommer hos
vilda rovdjur och vildsvin men risken att smittas av trikiner i
gris- eller hästkött är försumbar.

Tabell 32: Fynd av trikiner hos vilda djur 2023.

Djurart Antal prover Antal positiva Andel (%) T. britovi T. nativa T. pseudospiralis Trichinella sp.

Björn 348 0 0,00 % - - -
Bäver 20 0 0,00 % - - - -
Grävling 5 0 0,00 % - - -

Kattuggla 3 0 0,00 % - - - -
Lodjur 20 0 0,00 % - - - -
Rödräv 88 1 1,14 % 1 - - -

Säl 7 0 0,00 % - - - -
Tiger 1 0 0,00 % - - - -
Vildsvin 98365 3 0,00 % 1 - 2 -

Vargar 5 0 0,00 % - -

Totalt - 4 - 2 0 2 0
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